<sup>380</sup> Фома Аквинский. *Сумма теологии*, ч. I, а 9, 3 и далее.

<sup>381</sup> Деян 17, 23.

<sup>382</sup> S. Thomas, *Summa contra Gentiles*, Lib. 3, p. 49: «Et hoc est ultimum et perfectissimum nostrae cognitionis in hac vita, ut Dionisius dicit in libro *De Mystica Theologia, cum Deo quasi ignoto coniungimur*: quod quidem contingit dum de eo quid non sit cognoscimus, *quid vero sit penitus manet ignotum*. Unde et ad huius sublimissimae cognitionis ignorantiam demonstrandam, de Moyse dicitur, *Exodi 20–21, quod accessit ad caliginem in qua est Deus*». Ср. также *In Trinitate Boethii*, q. 1, a. 2, ad 1 um: «Ad primum igitur dicendum, quod secundum hoc dicimur in fine nostrae cognitionis *Deum tanquam ignotum cognoscere*, quia tunc maximae mens in Deum cognitione perfectissime invenitur quando cognoscitur eius essentiam esse supra in quod apprehendere potest in statu huius viae; et sic quamvis maneat ignotum quid est, scitur tamen quia est.» (Итак, на первое [возражение] следует сказать: что в конце нашего познания мы познаем Бога словно неведомого, говорится о нас в том смысле, что ум наиболее совершенным образом достигает величайшего познания Бога тогда, когда познается, что Его сущность – выше всего, что может быть постигнуто в состоянии этого [земного] пути; и таким образом, хотя остается неведомым, что Он есть, известно все же, что Он есть); *Summa Theologiae Ia Pars*, q. 12, a. 13, *ad Ium* «In hac vita non cognoscamus de Deo quid est, et sic ei quasi ignoto coniungimus; tamen plenius ipsum cognoscimus, in quantum plures et excellentiores effectus eius nobis demonstrantur, et in quantum aliquis ei attribuiamus ex revelatione divina, ad quae ratio naturalis non pertingit, ut Deum esse trinum et unum» («В этой жизни мы не узнаем о Боге, что Он есть, и таким образом соединяемся с Ним как бы с неведомым, однако познаем Его полнее, поскольку нам бывают показаны многочисленные и превосходнейшие следствия Его [действий], и поскольку на основании божественного Откровения мы приписываем Ему нечто, недостижимое для естественного разума, например, что Бог троичен и един).

В этом «высоком неведении» божественного ведения св. Фома шел вслед за Дионисием, как бы повторяя его *pati divina*, но он не мог следовать за ним в утверждении  $\nu\omega\sigma\iota\varsigma$   $\#\pi\#\rho$   $\nu\omega\#v$  [сверхумного единения], который можно обосновать только в неоплатоническом контексте. А Хуан де ла Крус будет пытаться достичь аристотелевского различения деятельного и страдательного разума, желая понять пассивное ведение божественного неведения.